
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 26 maggio 2025, n. 700 
Secondo ciclo di sperimentazione nazionale per interventi in favore dei ''Care leavers'' - 
Annualità 2023. Accertamento di ¿ 468.750,00 su capitolo di entrata statale 26320 e impegni 
sul capitolo di spesa statale 152386 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2025 e 2027, verso Amministrazioni locali. 
 

 

ATTO DD 700/A2202A/2025 DEL 26/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Secondo ciclo di sperimentazione nazionale per interventi in favore dei “Care 

leavers” – Annualità 2023. Accertamento di € 468.750,00 su capitolo di entrata 
statale 26320 e impegni sul capitolo di spesa statale 152386 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025 e 2027, verso Amministrazioni locali. 
 

Premesso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: 
 
  
dal 2018 sostiene la sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della 
maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine, sulla base di un provvedimento dell’autorità 
giudiziaria,” (art. 1 del decreto), i cd. “care leavers”, come da Decreto direttoriale n. 523 del 
6.11.2018 registrato dalla Corte dei Conti in data 3.12.2018 al n. 1-3454 con il Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-2020; 
 
con Decreto di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, registrato alla Corte dei 
Conti in data 24.1.2022 al numero 169, ha adottato il Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023; 
 
il Piano prevede un ammontare di risorse pari ad € 619.000.000,00 per il 2021, € 552.094.934 per il 
2022 ed € 439.000.000 per il 2023, da utilizzarsi per gli interventi e dei servizi sociali di contrasto 
alla povertà di cui, secondo quanto previsto all’articolo 3, comma 2, lett.c), una quota di € 
5.000,000,00 per ciascuna delle annualità del triennio di vigenza del Piano è riservata al 
finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che, al compimento della 
maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità 
giudiziaria, volti a prevenire condizioni di povertà e permettere di completare il percorso di crescita 
verso l’autonomia, di cui all’articolo 1, comma 335, della legge n. 178 del 2020. 
 
Considerato che:  
 



 

la sperimentazione del Programma nazionale Care Leavers si rivolge a giovani, prossimi alla 
maggiore età, allontanati dalla famiglia di origine e collocati in comunità residenziali o in affido 
eterofamiliare: potranno essere compresi nella sperimentazione sia coloro per i quali, al 
compimento della maggiore età, non sia stato adottato un provvedimento di prosieguo 
amministrativo decretato dal Tribunale per i minorenni di cui all’articolo 25 del R.D. 1404/1934, 
come modificato dalla legge 25 luglio 1956, n. 888, sia coloro per i quali tale provvedimento sia 
stato adottato con la previsione di percorsi di autonomia; 
 
la sperimentazione si caratterizza per un approccio multidisciplinare, volto a mettere a disposizione 
dei care-leavers, l'accompagnamento all'autonomia, attraverso gli strumenti operativi della 
progettazione personalizzata, e una componente di sostegno economico, la cd. borsa, che, ad 
integrazione di altre forme di sostegno di cui i ragazzi stessi possono beneficiare (a titolo 
esemplificativo, il reddito di cittadinanza), possano favorire concretamente l’avvio di una vita 
autonoma, la conclusione di un percorso scolastico/formativo, nonché l’accesso a tutti gli strumenti 
previsti dalla normativa vigente in ambito formativo/di avviamento al lavoro, nonché la figura di un 
cd. “tutor per l’autonomia”, che segua ciascun ragazzo/ciascuna ragazza nel suo percorso; 
 
Preso atto che la Regione Piemonte: 
 
con DGR n. 34-7966 del 30.11.2018, a fronte della proposta indirizzata a tutte le Regioni dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato l’adesione alla sperimentazione 
nazionale 2018-2020 di interventi a favore dei cd. “care leavers” ed ha approvato altresì i criteri per 
la selezione di complessivi n. 2 (due) ambiti territoriali SIA/REI, in continuità con le scelte 
effettuate per l’attuazione della misura nazionale del REI (successivamente Reddito di 
cittadinanza), coinvolgendo anzitutto la Città di Torino, quale Comune capoluogo, come previsto 
obbligatoriamente dall’art. 3, comma 1 del Decreto sopra richiamato; 
 
ha aderito all’intero ciclo di sperimentazione e ha determinato i due ambiti territoriali da 
coinvolgere nell’attuazione del Programma per il triennio (2018-2019-2020): l'ambito di Asti nord, 
centro e sud, in ragione del completamento dei lavori e consolidamento del Programma ”Care 
leavers”, e il Comune di Torino, previsto dai succitati Decreti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, quale capoluogo della Città metropolitana; 
 
ha accertato, sulla base dei positivi esiti maturati nel primo triennio di attuazione, che la 
sperimentazione si caratterizza fortemente per un approccio multidisciplinare, volto a mettere a 
disposizione dei Care Leavers l'accompagnamento all'autonomia, attraverso gli strumenti operativi 
della progettazione personalizzata e una componente di sostegno economico, per consentire loro di 
costruire gradualmente un futuro e divenire adulti al di fuori del sistema delle tutele; 
 
con DGR n. 4 - 6161 del 07.12.2022, ha ritenuto opportuno, a fronte di quanto previsto del Decreto 
interministeriale n. 169 del 30.12.2021, implementare la sperimentazione del progetto Care Leavers, 
giunta al secondo ciclo concernente il triennio 2021/2023, individuando i criteri per selezionare le 
richieste di adesione per l’annualità 2021 prevedendo il coinvolgimento di quattro ambiti;  
 
con DGR n. 1 – 6587 del 13.03.2023 ha aderito alla seconda annualità del secondo ciclo della 
sperimentazione nazionale di interventi approvando gli ambiti aderenti alla prima annualità del 
medesimo ciclo; 
 
con DGR n. 8-8396 del 08.04.2024 ha stabilito di partecipare alla terza annualità individuando, alla 
luce dei criteri di selezione approvati con DGR n. 4-6161 del 7.12.2022, e sulla base delle istanze di 
candidatura rispettivamente pervenute, i seguenti quattro ambiti territoriali in base alle risorse e 



 

precisamente: 
 
- Comune di Torino 
- Ambito di Asti centro di concerto con gli ambiti di Asti nord e Asti sud (Comune di Asti) 
- Ambito di Biella Iris (Consorzio Iris Biella) 
- Ambito Area metropolitana Centro (Consorzio Ovest Solidale); 
 
  
con DGR n. 8-8396 del 08.04.2024 ha altresì previsto che l’ammontare delle risorse, di cui al Piano 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023, assegnate alla 
Regione Piemonte per un importo pari ad € 468.750,00 per ciascuna annualità, sia elaborato sulla 
base dei dati forniti dagli ambiti stessi in modo proporzionale al numero dei Care Leavers coinvolti, 
articolato nel modo seguente: 
 
- € 210.937,50 quale quota pari al 45% a favore della Città di Torino, 
- € 65.625,00 quale quota pari al 14% a favore dell’ambito di Asti, centro di concerto con gli ambiti 
di Asti nord e Asti sud (beneficiario il Comune di Asti in qualità di capofila), 
- € 84.375,00 quale quota pari al 18% a favore dell’ambito del Consorzio Iris di Biella, 
- € 107.812,50 quale quota pari al 23% a favore dell’ambito del Consorzio Ovest Solidale. 
 
Considerato che: 
 
tutti e quattro gli ambiti assicurano il richiesto cofinanziamento del 20%, come da comunicazione 
scritta, agli atti del Settore regionale competente; 
 
il Piano di riparto della quota Care Leavers, Anno 2023, € 468.750,00, attinente al Fondo per la lotta 
alla povertà e all’esclusione sociale, è approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
con Decreto registrato il 29.12.2023;  
 
il comma 2 dell’art. 5 del Decreto Interministeriale n. 169 del 30.12.2021, afferma che “Il Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali procede all’erogazione delle risorse agli ambiti territoriali di 
ciascuna regione, ovvero alla regione nei casi di cui al comma 1, una volta valutata, entro 30 giorni 
dal ricevimento, la coerenza dell’atto di programmazione di cui all’articolo 2, comma 3 con le 
finalità del Piano nazionale di cui all’articolo 2. l’erogazione per ciascun anno del triennio delle 
risorse è subordinata all’avvio della rendicontazione su base regionale dell’anno precedente”; 
 
gli ambiti territoriali del Piemonte hanno avviato la rendicontazione del fondo anno 2023 
nell’apposita piattaforma “Multifondo” e che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
trasferito le risorse finanziarie alla Regione Piemonte con provvisorio d'incasso n. 0013158 del 
11.04.2025 per € 468.750,00 con causale: trasferimento Care Leavers Fondo povertà 2023. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- accertare € 468.750,00 sul capitolo di entrata 26320 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2025, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. versante n. 
74719), corrisposti con provvisorio di entrata n. 0013158 del 11.04.2025, per l’annualità 2023, 
corrispondente al terzo anno del triennio della seconda sperimentazione (2021-2022-2023) del 
progetto "Care Leavers" (art. 1, comma 250, Legge 205/2017);  
- procedere con gli impegni di spesa per la somma di € 468.750,00 in favore degli ambiti 
individuati, di cui alla DGR n. 8-8396 del 08.04.2024 sul capitolo di spesa 152386 del bilancio 
gestionale 2025-2027, annualità 2025 e 2027 in base alle seguenti modalità: 



 

 
  
Anno 2025 € 328.125,00 (70%) 
Città di Torino, € 147.656,25 (cod. ben. 30322) 
Comune di Asti, € 45.937,50 (cod. ben. 9244) 
Consorzio Iris di Biella, € 59.062,50 (cod. ben. 23188) 
Consorzio Ovest Solidale, € 75.468,75 (cod. ben. 368828) 
 
  
Anno 2027 € 140.625,00 (30%) mediante l’utilizzo del FPV  
Città di Torino, € 63.281,25 (cod. ben. 30322) 
Comune di Asti, € 19.687,50 (cod. ben. 9244) 
Consorzio Iris di Biella, € 25.312,50 (cod. ben. 23188) 
Consorzio Ovest Solidale, € 32.34375 (cod. ben. 368828) 
 
  
Dato atto che si tratta di un fondo soggetto a rendicontazione da parte degli Ambiti territoriali 
coinvolti; 
 
  
A. Dato altresì atto che: 
 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della ai sensi della DGR 
n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con atto amministrativo n. 8-8396 del 08.04.2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 1 del 8.01.2004 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'Art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 



 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• il Decreto interministeriale n. 169 del 30.12.2021 del Ministrero del Lavoro e delle 
Politiche sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione 
linee guida per le attivita' di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 36-1088/2025/XII del 6 maggio 2025 "Bilanco di previsione finanziario 2025-
2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Decima variazione); 

• Tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA  
 
- di accertare € 468.750,00 sul capitolo di entrata statale 26320 del Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. 
versante n. 74719), corrisposti con provvisorio di entrata n. 0013158 del 11.04.2025, per la seconda 
sperimentazione, terza annualità, ovvero annualità 2023, del progetto "Care Leavers" (art. 1, comma 
250, Legge 205/2017);  
 
- di impegnare l’importo di € 468.750,00 sul capitolo di spesa statale 152386 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, dando atto che si tratta di fondi soggetti a rendicontazione, nei 
confronti dei seguenti beneficiari, in base agli importi a fianco attribuiti, tenendo conto delle 
rispettive annualità di bilancio: 
 
Anno 2025 € 328.125,00 (70%) 
Città di Torino, € 147.656,25 (cod. ben. 30322) 
Comune di Asti, € 45.937,50 (cod. ben. 9244) 
Consorzio Iris di Biella, € 59.062,50 (cod. ben. 23188) 
Consorzio Ovest Solidale, € 75.468,75 (cod. ben. 368828) 
 
  
Anno 2027 € 140.625,00 (30%) mediante l’utilizzo del FPV  
Città di Torino, € 63.281,25 (cod. ben. 30322) 
Comune di Asti, € 19.687,50 (cod. ben. 9244) 
Consorzio Iris di Biella, € 25.312,50 (cod. ben. 23188) 



 

Consorzio Ovest Solidale, € 32.34375 (cod. ben. 368828) 
 
  
La transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A, parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento 
 
  
- di disporre la liquidazione a titolo di acconto della quota di € 328.125,00 di provenienza statale, ad 
avvenuta approvazione della presente determinazione, agli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali elencati secondo gli importi attribuiti a ciascuno; 
 
- di disporre la liquidazione della rimanente del medesimo budget nel 2027, in base alle modalità da 
definirsi in linea con le disposizioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, agli Enti 
gestori delle funzioni socio-assistenziali tenendo conto delle rendicontazioni effettuate sulla 
piattaforma multifondo – annualità 2023 ovvero terza annualità del secondo ciclo di 
sperimentazione. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


